
RROUALICA DES EUVADOR 

SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS Y VALORES 
UPENNTENDENCIA 
DE COMPAÑÍAS Y VALORES 

SUBDIRECCION DE DISOLUCION De 

RESOLUCIÓN No. SCV-INC-DNASD-SD-14- 0 0 05 3 9 ¿4 

AB. CARLOTA CAMACHO COELLO 
SUBDIRECTORA DE DISOLUCION 

  

CONSIDERANDO: 

QUE el artículo 430 de la Ley de Compañías dispone que la Superintendencia de Compañías y Valores es 
el organismo técnico y con autonomía administrativa, económica y financiera que vigila y controla la 

organización, actividades, funcionamiento, disolución y tiquidación de las compañías y otras entidades, en las 
Circunstancias y condiciones establecidas por la ley; 

QUE el artículo 361 de la Ley de Compañías señala que: “Las compañías se disuelven: 8. Por reducción 
del número de socios o accionistas del mínimo legal establecido, siempre que no se incorpore otro socio a 
formar parte de la compañía en el plazo de seis meses, a partir de cuyo vencimiento, si no se hubiere 

cubierto el mínimo legal, el socio o accionista que quedare empezará a ser solidariamente responsable por las 
obligaciones sociales contraídas desde entonces, hasta la publicación de la correspondiente declaratoria de 
disolución; (...)” 

QUE el artículo 367 de la Ley de Compañías y Valores dispone que en los casos previstos en los 
numerales 1, 2, 3 y 8 del artículo 361 de la referida Ley, las compañías se disuelvan de pleno derecho. 

QUE, mediante informe de control No. SCV-INC-DNICAI-SIC-14-0260 de 30 de jullo de 2014, ratificado 

mediante Memorando No. SCV-INC-DNICAI-14-924-M de 6 de agosto de 2014, se extraen las siguientes 

conclusiones “3, CONCLUSIONES ...3.3 La compañía se encuentra disuelta de pleno derecho, según lo 

previsto en el numeral 8 del artículo 361 de la Ley de Compañías, debido a que a la fecha de este informe la 

compañía registra en la base de datos institucional un solo accionista, GOMEZ ROSALES JOSE FERNANDO, lo 

cual fue corroborado con la información que consta registrada en el libro de acciones y accionistas, exhibido 

por la compañía.” 

EN uso de las facultades conferidas por la Superintendenta de Compañías y Valores mediante 
Resoluciones Nos. ADM 14-002 de 6 de febrero de 2014; y, SC.INAF.DNTH.2014,111 de 19 de mayo de 2014; 

RESUELVE: 

ARTÍCULO PRIMERO.- ORDENAR la iiquidación, por encontrarse disuelta de pleno derecho, la compañía 

GANADERIA LA DELIA S.A. GANADELIA, en virtud de lo dispuesto en el artículo 367 de la Ley de 

Compañías. 

ARTÍCULO SEGUNDO.- NOTIFICAR con esta Resolución al Representante Legal de la compañía 

mencionada, en la forma prevista en la Ley y disponer que éste cumpla lo ordenado en la presente 

Resolución. y 

ARTÍCULO TERCERO.- DISPONER que, inmediatamente, se publique en el sitio web institucional, el 

texto íntegro de esta Resolución. 

ARTICULO CUARTO.- DISPONER que los Notarios ante los que se otorgó la escritura que se aprueba y la 

de constitución, tomen nota al margen de las matrices del contenido de la presente Resolución y sienten en 

las copias las razones respectivas. 

ARTÍCULO QUINTO.- DISPONER que el funcionario que tenga a su cargo el Registro Mercantil del 

cantón en el que se encuentra domiciliada la compañía GANADERIA LA DELIA S.A. GANADELIA “EN 

LIQUIDACIÓN”: a) Inscriba esta Resolución en el Registro a su cargo; y, b) Ponga las notas de referencia 

previstas en el inciso primero del artículo 51 de la Ley de Registro. Cumplido, sentará razón y copia de lo 

actuado remitirá a la Superintendencia de Compañías y Valores, 

ARTÍCULO SEXTO.- DISPONER que en todos los actos y contratos en los que intervenga la compañía, 

se agreguen después de su nombre las palabras “EN LIQUIDACIÓN”, previniendo al representante legal de 

las responsabilidades legales en caso de omisión. 

ARTÍCULO SÉPTIMO.- DESIGNAR Liquidador al economista Javler Gerardo Galván Álvarez y 

conferirle todas las facultades determinadas en la Ley de Compañías y en el estatuto de la compañía, a fin de 

que efectúe las operaciones de liquidación. 

ARTÍCULO OCTAVO.- DISPONER que el Liquidador inscriba su nombramiento en el término de diez 

días, contados desde su aceptación, en el Registro Mercanti del domicilio principal de la compañía. 

Matriz: Guayaquil, Calle Pichincha 418 y Aguirre (esquina) 
Teléfonos: (04)-2325380 
Wwww.supercias,gob.ec 

 



  

0 US ADE HA 

UPERINTENDENCIA 
SUPERINTENDENCIA DE COMPAÑÍAS Y VALORES ' 

4 DE COMPAÑÍAS Y VALORES SUBDIRECCION DE DISOLUCION De 
2 S 

Foja 2 de 2 
RESOLUCIÓN No. SCV- INC-DNASD-SD-14- 
GANADERIA LA DELIA S.A. GANADELTA 

ARTÍCULO NOVENO.- DISPONER que se remita copia de esta Resolución a la Dirección Regional del 
Servicio de Rentas Internas del Litoral Sur, para los fines consiguientes, 

ARTÍCULO DÉCIMO.- ORDENAR que, previo a la inscripción de la presente resolución en el Registro 
Mercantil, la Directora de Registro de Sociedades de la Superintendencia de Compañías y Valores proceda a 

ingresar a la base de datos, los referentes a esta resolución. 

CUMPLIDO lo anterior, remítase a esta Intendencia copia certificada de la escritura referida. 

NOTIFÍQUESE.- DADA y firmada en la Superintendencia de Compañías y Valores, en Guayaquil, a 

19 A50 20 

    

     

      

B. CARLOTA CAMACHO COELLO 
ECTORA DE DISOLUCIÓN 

LBF/EXP. 5442 

Matriz: Guayaquil, Calla Pichincha 418 y Aguirre (esquina) 
Teléfonos: (04) 2325380 
Www.supercias.gob.ec 

 


